

RELAZIONE DI MISSIONE

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni dell'articolo 13, comma 1, Dlgs 117/2017 (Cts) e del DM 5 marzo 2020.

Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori	0	---
Associati	34	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	1	---
Associati ammessi durante l'esercizio	10	---
Associati receduti durante l'esercizio	0	---
Associati esclusi durante l'esercizio	0	---
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	---	88%
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	---	12%
Totale		100%

Principi e criteri di redazione

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

Nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonchè tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli risultati gestionali effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio;
- segnalare le variazioni nei criteri di valutazione o rappresentazione che influiscono sulla significatività della comparazione;
- rilevare speratamente le transazioni con i soci da quelle con i non

- soci;
- iscrivere tra le immobilizzazioni gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente;
- richiamare specificatamente le voci dell'Attivo e del Passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna , inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA (che per effetto della natura e dell'attività svolta dall'ente, risulta essere un costo indetraibile) ed al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dell'IVA (che per effetto della natura e dell'attività svolta dall'ente, risulta essere un costo indetraibile), dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

In deroga ai criteri sopra illustrati, le attrezzature che, per le loro caratteristiche tecniche, sono soggette a continuo rinnovamento sono

state iscritte tenendo conto di un valore costante, conformemente alla disposizione contenuta nell'articolo 2426, punto 12 del Codice Civile.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Rimanenze

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, e più precisamente: i prodotti finiti e le merci sono stati valutati secondo il criterio LIFO

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto

all'ammontare o alla data di insorgenza.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'associazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Impegni, garanzie e rischi

Sono esposti al loro valore contrattuale in calce allo Stato Patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile.

Oneri e proventi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Oneri (Rendiconto della gestione)

Gli oneri corrispondono ai costi sostenuti dall'ente, nel periodo di riferimento, per lo svolgimento delle proprie attività. Tali oneri sono registrati secondo il principio della competenza economica e rappresentati secondo la loro area di gestione.

Proventi (Rendiconto della gestione)

Sono costituiti dai proventi e ricavi da attività tipiche, da raccolta fondi, da proventi e ricavi da attività accessorie, dai proventi finanziari e patrimoniali e dai proventi straordinari rappresentati nelle aree gestionali di pertinenza.

Tali proventi sono registrati secondo il principio della competenza economica e rappresentati secondo la loro area di gestione

Immobilizzazioni immaterialiMovimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Totale Costi di sviluppo immobilizzazioni immateriali	
Valore di inizio esercizio		
Costo	3.660	3.660
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.464	1.464
Valore di bilancio	2.196	2.196
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	732	732
Totale variazioni	(732)	(732)
Valore di fine esercizio		
Costo	3.660	3.660
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.196	2.196
Valore di bilancio	1.464	1.464

Immobilizzazioni materialiMovimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	11.368	9.920	66.199	87.487
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.674	8.245	23.810	34.729
Valore di bilancio	8.694	1.675	42.389	52.758
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	2.589	2.413	5.002
Ammortamento dell'esercizio	1.705	2.561	9.359	13.625
Totale variazioni	(1.705)	28	(6.946)	(8.623)
Valore di fine esercizio				
Costo	11.368	12.509	68.612	92.489
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.379	10.806	33.169	48.354
Valore di bilancio	6.989	1.703	35.443	44.135

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: Crediti

	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio	26.346	26.346
Variazioni nell'esercizio	(972)	(972)
Valore di fine esercizio	25.374	25.374
Quota scadente entro l'esercizio	25.374	25.374

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

	Totale	
Area geografica	ITALIA	
Crediti immobilizzati verso altri	25.374	25.374
Totale crediti immobilizzati	25.374	25.374

Valore delle immobilizzazioni finanziarie**Dettaglio del valore delle partecipazioni in altre imprese**

	Totale	
Descrizione	BANCA ETICA	
Valore contabile	1.150	1.150

Dettaglio del valore dei crediti verso altri

			Totale
Descrizione	DEPOSITI CAUZIONALI LOCAZIONE	DEPOSITO CAUZIONALE UTENZE	
Valore contabile	25.336	38	25.374

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	359.716	0	118.729	478.445
Variazione nell'esercizio	129.777	1.883	63.340	195.000
Valore di fine esercizio	489.493	1.883	182.069	673.445
Quota scadente entro l'esercizio	489.493	1.883	182.069	673.445

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

	Totale	
Area geografica	ITALIA	
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	489.493	489.493
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.883	1.883
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	182.069	182.069
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	673.445	673.445

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	33.105	3.982	37.087
Variazione nell'esercizio	35.475	(4.483)	30.992
Valore di fine esercizio	68.580	(501)	68.079

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Variazioni voci di patrimonio netto

	Risultato gestionale es. precedenti	Patrimonio libero	Risultato Gestionale in corso	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio	257.978	257.978	53.139	389.394
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente				
Altre destinazioni	-	-	(53.139)	(53.139)
Altre variazioni				
Incrementi	53.139	53.139	-	53.139
Risultato d'esercizio			78.278	-
Valore di fine esercizio	311.116	311.116	78.278	389.394

Trattamento di fine rapporto lavoroInformazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	24.582
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	10.357
Totale variazioni	10.357
Valore di fine esercizio	34.939

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	41.667	39.825	13.661	10.857	146.650	252.660
Variazione nell'esercizio	126.212	5.745	(4.590)	(691)	7.578	134.254
Valore di fine esercizio	167.879	45.570	9.071	10.166	154.228	386.914
Quota scadente entro l'esercizio	167.879	45.570	9.071	10.166	154.228	386.914

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso banche	167.879	167.879
Debiti verso fornitori	45.570	45.570
Debiti tributari	9.071	9.071
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.166	10.166
Altri debiti	154.228	154.228
Debiti	386.914	386.914

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e prestazioni per categoria di attività

si procede alla ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

CONTRIBUTI PRIVATI	A.MI.CO QWARD	215
	WELLNETT	13.056
	GEA	15.674
	GIFT	20.000
CONTRIBUTI ENTI PUBBLICI	PROGETTO NUVOLE	5.000
	PROGETTO LUCY 3.0	7.140
	PROGETTO NI.SA	12.191
	PROGETTO.CASA	15.000
	PROG.TRATI D'UNION	6.869
PROGETTO EVVAI	8.413	
PROVENTI CONTRATTI ENTI PUBBLICI	ACCOGLIENZA MINORI E DONNE VITTIME DI VIOLENZA	922.050
RICAVI PER PRESTAZIONI A TERZI	ATTIVITA' SVOLTE VERSO PERSONE SOCIALMENTE FRAGILI (.MESTIERI) -	31.359
	PRONTO BADANTEI (CONSORZIO C.O.S)	2.700

Dati sull'occupazione

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

	Quadri	Impiegati	Operai	Totale Dipendenti
Numero medio Dipendenti per categoria	1	4	29	34

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	34
Numero medio dei volontari nell'esercizio	34

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Numero medio	%
Volontari	Numero medio di volontari	34	50%
Dipendenti	Numero medio dei lavoratori dipendenti	34	50%
---	Totale	68	100%

Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo Commercio stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	18.370,30	A
Retribuzione annua lorda massima	39.767,56	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	2,17	B/A

(*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda

Compensi e anticipazioni amministratori e sindaci

Non vengono corrisposti compensi all'organo esecutivo.

Compensi revisore legale o società di revisione

	Revisione legale dei conti annuali	Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione
Valore	988	988

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

L'associazione non ha concluso nessuna operazione con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell'avanzo di gestione alla riserva statutaria

Situazione dell'ente e andamento della gestione

L'associazione nel corso del 2021 ha portato avanti quelli che erano gli impegni assunti nel corso del 2020 mantenendo come parte principale del proprio operato le attività di accoglienza nell'ambito del supporto alle donne con disagio socio economico e abitativo. Abbiamo confermato anche l'impegno sul fronte dell'accoglienza dei Minori Stranieri non Accompagnati sempre in accordo con i servizi sociali del territorio. Tre gli impegni progettuali con l'estero invece: uno assieme alla Regione Toscana rivolto all'empowerment giovanile e donne in Tunisia, uno che ci ha visti capofila con finanziamento della Regione Toscana sempre in Tunisia e un Premio Amico dell'IOM che ci ha permesso di sostenere gli amici ed amiche del Coniprat in Niger.

Si sono inoltre concluse nel 2021 altre progettualità finalizzate al supporto dei progetti di empowerment rivolti alle donne (Gift, Wellnet, etc). Nel corso dell'anno si è proceduto a valutare la cessione di uno degli affitti alle Cure, a Firenze, la valutazione e la ricerca di un nuovo immobile sul comune di Empoli, l'individuazione di un nuovo appartamento su Firenze per consentire il mantenimento del volume di attività e la presa in carico di un numero soddisfacente di richieste come da situazione segnalate dai servizi territoriali. La progettazione nel 2021 è rimasta ferma e sono state fatte solo 3 proposte: una all'8x1000 della Chiesa Valdese, progetto Mia Economia Firenze per la violenza economica, uno con Shalom su Fucecchio alla Fondazione Con i Bambini ed uno alla Commissione Europea con un quadro di associazioni e università europee e a una Fondazione Privata francese per il progetto Alma.

Evoluzione prevedibile della gestione

E' prevedibile che si porterà avanti questo tipo di impegno come nel 2021, nel 2022 verranno elaborate altre progettualità per sostenere progetti di empowerment per le donne in accoglienza e che afferiscono al nostro tessuto relazionale e associativo. Nei mesi autunnali verranno come di consueto svolte attività di incontro e promozione dell'associazione finalizzate alla sensibilizzazione sulle tematiche a noi care che al tesseramento.

Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'associazione prosegue le sue attività di sensibilizzazione, supporto e sostegno alle donne attraverso gli sportelli autofinanziati sul territorio di Empoli, Firenze e Scandicci e Fucecchio. A fianco a queste attività sviluppa incontri con le commissioni pari opportunità delle amministrazioni dove ha le proprie funzioni per condividere una progettualità volta alla sensibilizzazione nei confronti delle cittadine e cittadini per empowerment e contrasto alla violenza. Inoltre dal 2020 prosegue il lavoro di rete e confronto tra le associazioni della rete del comune di Firenze che porterà, ci si augura, alla realizzazione di uno spazio al femminile dedicato alla città che ci veda protagoniste di incontri, riflessioni e attività.

NOSOTRAS ONLUS

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE

Codice fiscale 94069640483 – Partita Iva 06805980486

VIA FAENZA 103 - 50123 FIRENZE (FI)

RENDICONTO DI GESTIONE

		2021	2020			2021	2020
ONERI E COSTI				PROVENTI E RICAVI			
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>				A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	184.005	€ 210.040	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€	370	€ -
2) Servizi	€	404.309	€ 409.832	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	141.741	€ 153.567	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€ -
4) Personale	€	186.731	€ 206.460	4) Erogazioni liberali	€	-	€ 4.320
5) Ammortamenti	€	14.357	€ 19.046	5) Proventi del 5 per mille	€	850	€ 3.110
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€	48.945	€ 2.597
7) Oneri diversi di gestione	€	43.232	€ 38.359	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	34.059	€ 35.439
8) Rimanenze iniziali	€	-	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€	54.613	€ 187.466
				9) Proventi da contratti con enti pubblici	€	922.050	€ 871.719
				10) Altri ricavi, rendite e	€	1.218	€ 1.090
				11) Rimanenze finali	€	-	€ -
Totale	€	974.375	€ 1.037.304	Totale Totale Totale Totale	€	1.062.105	€ 1.105.741
				Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)			
				€ 87.730 € 68.437			
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>				B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>			

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-	2) Contributi da soggetti privati	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	81.568	€	85.144	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-	4) Contributi da enti pubblici	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	81.568	€	85.144
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-	7) Rimanenze finali	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-		€	-	€	-
Totale	€	81.568	€	85.144	Totale Totale Totale Totale	€	81.568	€	85.144

Avanzo/Disavanzo

attività diverse (+/-) € - € -

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Avanzo/Disavanzo

attività di raccolta fondi (+/-) € - € -

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	7.204	€	10.422
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	243	€	-
Totale	€	7.447	€	10.422

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Avanzo/Disavanzo

attività finanziarie e patrimoniali (+/-) € (7.447) € (10.422)

**E) Costi e oneri di
supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Contributi di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Accantonamenti	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Totale oneri e costi

€ 1.063.390 € 1.132.870

**E) Proventi di
supporto generale**

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

**Totale proventi e
ricavi**

€ 1.143.673 € 1.190.885

**Avanzo/Disavanzo
d'esercizio prima
delle imposte (+/-)**

€ 80.283 € 58.015

Imposte

€ 2.993 € 4.876

**Avanzo/Disavanzo
d'esercizio (+/-)**

€ 77.290 € 53.139

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

2021

2020

2021

2020

Costi figurativi

1) da attività di interesse generale	€	-	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Proventi figurativi

1) da attività di interesse generale	€	-	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

NOSOTRAS ONLUS

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE

Codice fiscale 94069640483 – Partita Iva 06805980486

VIA FAENZA 103 - 50123 FIRENZE (FI)

STATO PATRIMONIALE

		31/12/2021		31/12/2020
ATTIVO				
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€	-	€	-
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - Immobilizzazioni immateriali				
1) costi di impianto e di ampliamento				
2) costi di sviluppo	€	1.464	€	2.196
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione	€	-	€	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€	-	€	-
5) avviamento	€	-	€	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-
7) altre	€	-	€	-
Totale immobilizzazioni immateriali	€	1.464	€	2.196
II - Immobilizzazioni materiali				
1) terreni e fabbricati	€	-	€	-
2) impianti e macchinari	€	6.988	€	8.693
3) attrezzature	€	1.704	€	1.675
4) altri beni	€	35.442	€	42.389
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-
Totale immobilizzazioni materiali	€	44.134	€	52.757
III - Immobilizzazioni finanziarie				
1) partecipazioni in:				
a) imprese controllate	€	-	€	-
b) imprese collegate	€	-	€	-
c) altre imprese	€	1.150	€	1.150
Totale partecipazioni	€	1.150	€	1.150
2) crediti				
a) imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio succ	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
Totale crediti imprese contro	€	-	€	-
b) imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio succ	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
Totale crediti imprese collega	€	-	€	-
c) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio succ	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
Totale crediti verso altri enti	€	-	€	-

d) verso altri			
esigibili entro l'esercizio succ	€	25.374 €	26.346
esigibili oltre l'esercizio succ	€	- €	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	25.374 €	26.346
<i>Totale crediti</i>	€	25.374 €	26.346
3) altri titoli	€	- €	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	€	26.524 €	27.496
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€	72.122 €	82.449

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	- €	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	- €	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	- €	-
4) prodotti finiti e merci	€	- €	-
5) acconti	€	- €	-
Totale rimanenze	€	- €	-

II - Crediti

1) verso utenti e clienti			
esigibili entro l'esercizio succ	€	27.610 €	359.716
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso utenti e c</i>	€	27.610 €	359.716
2) verso associati e fondatori			
esigibili entro l'esercizio succ	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	- €	-
<i>Totale crediti verso associati</i>	€	- €	-
3) verso enti pubblici			
esigibili entro l'esercizio succ	€	455.618 €	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	- €	-
<i>Totale crediti verso enti pubb</i>	€	455.618 €	-
4) verso soggetti privati per contributi			
esigibili entro l'esercizio succ	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	- €	-
<i>Totale crediti verso soggetti p</i>	€	- €	-
5) verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio succ	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	- €	-
<i>Totale crediti verso enti della</i>	€	- €	-
6) verso altri enti del Terzo settore			
esigibili entro l'esercizio succ	€	6.265 €	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	- €	-
<i>Totale crediti verso altri enti (</i>	€	6.265 €	-
7) verso imprese controllate			
esigibili entro l'esercizio succ	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	- €	-
<i>Totale crediti verso imprese (</i>	€	- €	-
8) verso imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio succ	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	- €	-
<i>Totale crediti verso imprese (</i>	€	- €	-
9) crediti tributari			
esigibili entro l'esercizio succ	€	1.883 €	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	- €	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	1.883 €	-
10) da 5 per mille			

	esigibili entro l'esercizio succ	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
	Totale crediti da 5 per mille	€	-	€	-
11) imposte anticipate					
	esigibili entro l'esercizio succ	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€		€	-
	Totale crediti imposte anticip	€	-	€	-
12) verso altri					
	esigibili entro l'esercizio succ	€	182.069	€	118.729
	esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
	Totale crediti verso altri	€	182.069	€	118.729
Totale crediti		€	673.445	€	478.445

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale attività finanziarie che non costituisc	€	-	€	-

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	68.580	€	33.415
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	1.420	€	6.124
Totale disponibilità liquide	€	70.000	€	39.539

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE € 743.445 € 517.984

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI € 6.527 € 8.758

Totale Attivo € 822.094 € 609.191

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'ente € - € -

II - Patrimonio vincolato

1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzi	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
Totale patrimonio vincolato	€	-	€	-

III - Patrimonio libero

1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	311.115	€	257.976
2) altre riserve	€	-	€	-
Totale patrimonio libero	€	311.115	€	257.976

IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio € 78.278 € 53.139

TOTALE PATRIMONIO NETTO € 389.393 € 311.115

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
--	---	---	---	---

2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBO	€	34.939	€	24.581
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio succ	€	167.879	€	44.119
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso banche</i>	€	167.879	€	44.119
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio succ	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso altri finan</i>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio succ	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso associati</i>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio succ	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso enti della</i>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio succ	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
<i>Totale debiti per erogazioni li</i>	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio succ	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio succ	€	45.570	€	39.825
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	45.570	€	39.825
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio succ	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese c</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio succ	€	9.071	€	13.661
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	9.071	€	13.661
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio succ	€	10.166	€	10.857
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di p</i>	€	10.166	€	10.857
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio succ	€	26.261	€	21.865
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti</i>	€	26.261	€	21.865
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio succ	€	127.967	€	124.785
esigibili oltre l'esercizio succ	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	127.967	€	124.785
TOTALE DEBITI	€	386.914	€	255.112

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	11.836	€	18.383
<i>Totale Passivo</i>	€	823.082	€	609.191